Ofício n° 460/2023 - GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 224/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 24 de outubro de 2023.

C,.:i,ft,`,1+A\RÁN``i;JNic!PA'.i\LDEJ.,£\,CAREI

p[?,-,: , íj,:`::,j-j r=`Ê2.,AA,;.  r.':-   q~`Íft_

.h..r,A..+¥}/.4£L/'2J~.3~.Z

Em atendimento ao Ofício  n° 460/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de   16  de  outubro  de  2023,   recebido  nesta   Prefeitura   no  dia   16  de  outubro  de  2023,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  224/2023,  de  autoria  da  vereadora  Maria  Amélia,

venho prestar as seguintes informações:

Conforme   o   anexo   Ofício   n°   411/2023  -GP   apresentado   na  Audiência

Pública  para  o  Orçamento  Estadual  2024,  que  ocorreu  no  dia  28  de  setembro  de  2023,

foram  reivindicados ao Governo Estadual os seguintes investimentos:

1   -  lmplantação  de  um  Ambulatório  Médico  de  Especialidades  -  AME  no

Município de Jacareí;

2  -  lnvestimentos  nos  procedimentos  médicos  prestados  pelo  Estado  para

atendimento   das   demandas   hospitalares   e   ambulatoriais   devidas   à   insuficiência   de

vagas/leitos ofertadas pelo Estado.

3 -Cumprimento das decisões judiciais  para fornecimento de medicamentos

e tratamentos médicos;

4 -lmplantação de Faculdade de Engenharia no Município de Jacareí;

--:.-----_\.

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

5 -  lnvestimento  na  área  habitacional  às  pessoas que  ocupam  ou  ocuparam

áreas de risco e restaram removidas, às pessoas idosas e demais casos de vulnerabilidade

social;

6  -  lnvestimento  na  área  de  Segurança  Pública  através  da  ampliação  do

sistema   de   segurança   Muralha   Eletrônica   para   que   sejam   abrangidas   as   rodovias

estaduais que estão localizadas na região de Jacareí;

7   -   Implantação   de   salas   sensoriais   para   pessoas   com   Transtorno   do

Espectro Autista nos pontos de atendimento ao público;

8 -lmplantação de um centro especializado e de referência para atendimento

de pessoas com Transtorno do Espectro Autista;

9 -Ampliação dos centros de convivência  para  idosos -  Programa SP Amigo

do  ldoso;

10   -   Ampliação   dos   repasses   de   cofinanciamento   para   os   serviços   de

assistência social;

11  -Implantação de uma  Residência  lnclusiva  Regional;

12  -lmplantação do Acolhimento  Regional  de  Mulheres,  vítimas de violência

(favorecendo o Vale do Paraíba);

13  -lmplantação  de  uma  República  Regional,  face  ao  "turismo"  de  pessoas

em situação de rua.

Respeitosamente,

`,`

P\~Tz"Tri:ósE}Dt¥1+~ÁÉA

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA

`,

EIRO  DUAL

Chefé de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Oficio n° 411/2023 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Jacarei, 28 de setembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Deputado Estadual André do Prado

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Av. Pedro Álvares Cabral, 201  -Paraiso

CEP: 040094-050 ~ São Paulo/SP

Assunto:  Necessidades  de  Jacarei  e  do  Vale  do  Paraíba    a  serem  analisadas  na
elaboração do Orçamento de 2024 do Govemo do Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o   cordialmente,   servimo-nos  do   presente  para   requerer

auxílio do nobre Deputado no sentido de mobilizarjunto ao Governo do Estado de São Paulo

investimentos no Municipio de Jacarei a serem planejados através do Orçamento Estadual

do Governo do Estado de São Paulo de 2024.

1.          Propostas para Jacareí, Santa Branca e lgaratá

1.          DA   NECESSIDADE   DE   IMPLANTAÇÃO   DE   UM   AIVIBUIATÓRIO

IVIÉDICO DE ESPECIALIDADES -AME

Atualmente  no  Município  de  Jacarei  em  tomo  de  35.820  pacientes  estão

aguardando  consultas de  primeira vez,  34.811  para  consultas de retorno de consultas de

especialidades  e  aproximadamente  25.000  exames,  o  que  demonstra  a  necessidade  de

auxilio  do  Governo  do  Estado  de  São  Paulo  através  da  implantação  de  um  AME  no

Municipio.

lnforma-se que o Município mantém o serviço com previsão da realização de

10.000 consultas e teleconsultas  nas diversas  especialidades,  bem  como teleconsultorias

para médicos da atenção primária. Além das consultas médicas, contamos com a realização

de  750  consultas  de  profissionais  não  médicos  e  cerca  de  3.000  exames  de  apoio  e

diagnóstico, além de 250 pequenas cirurgias.

Praça dos Trés Poderes, 73 - 2° andar - Ceiitro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092

gabinete@jacarei.sp.gov.bí
-

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Recentemente foi entregue na Prefeitura um abaixo-assinado no qual constam

cerca  de  20  mil  assinaturas  colhidas  entre  os  Munícipes  de  Jacareí  que  pedem  pela

implantação do Ambulatório.

2.          DA  NECESSIDADE  DE  INVESTIMENTOS  NOS  PROCEDIMENTOS

IVIÉDICOS PRESTADOS EIVI JACAREÍ

As  demandas  hospitalares  e  ambulatoriais  e a  insuficiência de  vagas/Ieitos,

incluindo-se  grande  demanda judicializada  para  a  execução  destes  serviços,  sendo  que

através do atendimento insuficiente e às vezes defàsado da Ppl -Programação Pactuada

lntegrada  e  das  deliberações  da  Cãmara  Técnica  e  da  CIR  -  Comissão  lntergestores

Regional do DRS XVII -Diretoria Regional de Saúde -Taubaté, causam grande desiquilibrio

nas  contas  públicas  de  Jacarei,  já  que  não  há  financiamento  direcionado  ao  Município

suficiente para suprir estes serviços.

Em  relação aos procedimentos de alta complexidade e sem referência para

agendamento,   temos   atualmente   no   Município,   cadastrados   no   sistema   do   Estado

CROSS/CDR (Cadastro de Demanda de Recurso), em torno de 5.300 pacientes aguardando

Vaga.

Ademais,  temos  no  Municípjo  de  Jacarei  em  torno  de  27.996  pacjentes

aguardando para realizar exames gerais de média e alta complexidade, em torno de 33.412

pacientes  aguardando  consultas  de  primeira  vez,  39.345  para  consultas  de  retorno  de
consultas de especialidades e 3.487 pacientes aguardando avaliação cirúrgica e pequenas

cirurgias.

3.          DA    NECESSIDADE    DE    llvIPLANTAÇÃO    DE    FACULDADE    DE

ENGENHARIA.

0  Município de Jacareí está  localizado em  um  importante eixo econômico e

industrial do Pais, sendo que no Vale do Paraiba ocupa lugar de destaque na economia do

Estado de São Paulo em temos demográficos, geração de emprego e renda.

Praça dos Ties Poderes, 73 - 2® andar - Centro - Jacarei/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092

gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Entretanto,  a  cidade  de  Jacarei  é  carente  de  cursos  de  Engenharia  para

formação de sua população. Assim, faz-se necessário que o Governo do Estado invista na

implantação de um curso de Engenharia.

11.         Prioridades para o vale do paraíba

4.      DA  NECESS[DADE  DE  CUMPR"lENTO  DAS  DECISÕES  JUDICIAIS

PAFU FORNECIMENTO DE IVIEDICAMENTOS E TIUTAWIENTOS MÉDICOS

Informa-se que frequentemente o  Município e o  Governo do  Estado de São

Paulo são citados e intimados das decisões dos processos judiciais para fornecimento de

medicamentos e tratamentos médicos.

Geralmente  o  Municipio  é  citado  dos  processos  e  intimados  das  liminares

antes  do  Governo  do  Estado  de  São  Paulo,  o  que  fàz  com  que  os  prazos  do  Município

comecem antes dos prazos do Estado. Assim, o Município tem arcado com o fornecimento

de medicamentos e tratamentos médicos decorrentes das liminares, para não incorrer nas

penas do processo por descumprimento (multa diária e bloqueio financeiro judicial).

0 Município vem fazendo grande esforço para cumprir as determinações que

também  são  de  competência  do  Estado,   porém]  ao  assumir  tais  responsabilidades  o

Município  deixa  de   investir  na  Atenção   Básica,   pois  os   recursos  são  realocados  ao

cumprimento das Ordens Judiciais.

Assim,  respeitando  as  demandas  envolvendo  o  direito  à  saúde,  de  modo

compatibilizar  a  proteção  dos  jurisdicionados  e  a  repartição  de  competências  no  SUS,

reestabelecendo  o  pacto  federativo  da  saúde.  faz-se  necessário  que  Governo  Estadual

assuma as obrigações de cumprimento das liminares e defesas nas demandas judicias que

envolvem   a   competência   do   Estado,   referente  ao  fornecjmento   de   medicamentos  e

tratamentos médicos ou determine a compensação financeira dentro do exercício.

5 . DA NECESSIDADE DE INVESTIMENTO NA ÁREA HABITACIONAL

Em acréscimo,  recente estudo da empresa Regea - Geologia,  Engenharia e

Estudos Ambientais, estudo este que abrangeu em sua integralidade a área urbana e com

caracteristicas  urbanas do  município e,  como  resultado, foram apontadas 42  (quarenta e

duas) áreas de risco potencial hidrológico e geológico, muitas com pessoas morando.

Pmça dcs Tíês Paderes, 73 - 2° andar - Centro - Jacarei6P
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961 -1092

gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

No que tange a habitação pensada e especializada para idosos, trata-se de

demanda que sÓ tem aumentado com o passar dos anos, especialmente considerando os

dados da Organização Mundjal da Saúde, para o Brasil, que aponta a expectativa média de

vida da população brasileira, para 2023, em 76, anos, sendo que até o ano de 2100, deve

alcançar 88,2 anos.

Ademais, a  Fundação SEADE, em estudo realizado em 2019, para obter-se

um panorama da  população  idosa  no Vale do  Paraiba,  aponto  uma  evolução de  11,02%

(2010) para 14,56% (2018) de participação da população idosa ftente a população total no

Municipio. Além disso, a expectativa é que em 2030 Jacarei, por exemplo, conte com uma

população idosa de 49.442 pessoas.
Por todo o exposto, percebe-se de plano a existência de demanda crescente

de investimentos na área de habitação para pessoas que ocupam ou ocuparam áreas de

risco e restaram removidas, pessoas idosas e demais casos de vulnerabilidade socjal, estas

devem ser a prioridade dos investimentos do Estado.

6. DA NECESSIDADE DE INVESTIMENTOS EM SEGURANÇA PÚBLICA

Tendo em vista a necx}ssk]ade de investimentos em Segurança  Pública em toda

região do Vak= Paraiba, fàz-se necgsário que o Govemo do Estado a\;alie a ampliação do sistema

de  segurança Muralha  Eletrônica  para  que  sejam  abrangidas  as  rodovias  estaduais  que  estão

locahzadas na RegÉo de Jacareí.

0 Vak= do Paraíba está em um imporiante eko que liga os Estados de São Paulo e

Rio de Janeiro e ainda, com acesso ao Lftoral Norte,  Região Bragantina e SefTa da Mantiqueira,

sendo que a ampliação do Programa, aúavés das câmeras de monftoramento que serão colocadas

nas estradas que atTavessam e dão acesso às negiões, trará maior segurança a toda região do Vak5

do Paraiba.

Ressalta-se que ampliação do Programa e compartilhamento com o Centro de

Operações lntegradas -Col municipajs com os dados compartilhados com a Polícia Militar

nos COMPONS e a Policia Rodoviária Estadual resultarão na integração das de segurança

do Estado e do Municipio, trazendo benefícios para toda região do Vale do Paraíba.

7. DEMAIS INVESTIMENTOS QUE SE FAZEM NECESSÁRIOS POR PARTE

DO GOVERNO DO ESTADO:

Praça dos T(és Podeíes, 73 - 2° andar - Centro -Jacaieí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092

gabinete@jacarei.sp.gov.bí

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

7.1   Estímulo financeiro à lmplantação de salas sensoriais para pessoas com

Transtorno do Espectro Autista nos pontos de atendimento ao público;

7.2  lmplantação  de  centros  regionais  especializados  e  de  referência  para

atendimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista;

7.3 Ampliação dos centros de convivência para idosos - Programa SP Amigo

do ldoso;

7.4   Ampliação   dos   repasses   de   cofinanciamento   para   os   serviços   de

assistência social;

7.5        lmplantação de uma Residência lnclusiva Regional;

7.6  Implantação do Acolhimento  Regional  de  Mulheres,  vítimas  de  violência

(favorecendo o Vale do Paraiba);
7.7       lmplantação de uma República Regional, face ao aturismo" de pessoas

em situação de rua.

Sendo  o que cumpria  informar,  aproveito  para  renovar protestos de estima  e

consideração.

Respeitosamente,                  ,, `

\ +..__-J            --) \-
1            -,i-

lzAIAS JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Municipio de Jacarei

Praça dos Tres Poderes, 73 - 2® andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092

gabinete@jacarei.sp.gov.br